



社会福祉法人 三山黎明会

〒371-0056 前橋市青柳町983-1

まほろ TEL027-233-2561/FAX027-233-2560

らいず TEL027-260-1900/FAX027-233-2588

サニーズマーケット TEL027-212-8300/FAX212-8302

アベリア TEL027-219-1133/FAX027-233-2588

共同生活援助（介護）事業 ホームソレイユ・ホームあおぞら

サニーズマーケット 3年目の活動について

サニーズマーケット支援員 岡田 絵美

サニーズマーケットが開所してから早いもので、もう3年目になりました。作業と直売所、2足のわらじで、日々手探りの中、活動してきました。3年目の今年度は、この2年で取り組んできたことが、少しずつカタチになってきたように感じます。そして、また更にステップアップできるよう、新たな活動にも取り組み始めています。今回は、新たな活動についてご紹介させていただきます。まずは、農作業です。今年度から、まほろの畑の一部を借りて行なっています。品目は、長うずら豆、金時豆、サツマイモ、ジャガイモを作っています。サニーズが開所する以前は、まほろで農作業に取り組んでいたメンバーも多かったので、暑い中の作業でもみんな意欲的に取り組んでくれました。長うずら豆、金時豆は夏に収穫を終え、きれいに選別し今、直売所の商品として並んでいます。自分たちが努力して作った商品が、お客様に見ていただき、お買い上げしていただいた時は、とてもうれしい気持ちになります。また、この気持ちが、メンバーの作業への意欲につながると思います。もうすぐサツマイモの収穫を行い店頭に並べる予定です。次は納品作業についてです。これまでの納品先は、まほろ・らいずの給食が主でしたが、納品先もだいぶ増えてきました。近隣の高齢者施設、飲食店の他、今年度から前橋市の学校給食にも納品しています。学校給食では、「地産地消」ということで基本的に前橋市の農産物を使用しているそうです。サニーズで納品している野菜は、まほろの農作業部や近隣の農家の方に協力していただき、納品しています。今後は、サニーズのメンバーが作った、ジャガイモを納品させていただく予定です。その他、近隣の高齢者施設での移動販売、イベントでの販売会に随時参加をしています。高齢者施設での移動販売では、始めは少しだったお客様も、毎週同じ時間に行くことで、お客様に周知していただき、今では常連のお客様が増えてきました。これからは、移動販売の販路を広げていくのが、今後の課題となっています。これからも、色々な活動に柔軟に挑戦していきたい、少しでもステップアップできるよう、みんなで努力していきたいと思います。



農作業の一場面



出張販売店



農作業の一場面

家族日帰り旅行「日光・足尾銅山の旅」の思い出

らいず支援員 金子 寿人

9月19日にまほろとサニーマーケットとらいずの利用者とその家族の方、それに職員と総勢59名で日光・足尾銅山方面に日帰り旅行に行ってきました。

旅行前日までは不安定な天候が続き旅行当日の天気が心配されましたが、当日になってみると雲一つない快晴で旅行日和となりました。朝早い集合でしたが皆とても元気いっぱい、中禅寺湖に向かう途中のバス内では職員によるマジックショーやクイズなどを楽しみながらあっという間に中禅寺湖に到着しました。

中禅寺湖では湖畔一周する遊覧船にりましたが、天気も良く展望デッキに立つと風が気持ちよく、水面に映る男体山や周辺の景色がとても綺麗で皆見入っていました。「景色がきれいだね!」「水の中に魚が見えたよ!」など歓声が上がっていました。優雅な遊覧船での湖畔一周が終わると、皆が楽しみにしているお昼ご飯の時間です。バスは、中禅寺湖を後にして一気にいろは坂を下り日光市内へ向かいます。昼食会場は日光東照宮が直営する「東照宮晃陽苑」というところで、幹線道路から少し入った場所にあるのでとても落ち着いた雰囲気です。料理は日光湯葉を中心とした会席料理で、色鮮やかな旬の食材がふんだんに使われとても色鮮やかでした。普段中々目にする事のない湯葉だったためか利用者の方の中には恐る恐る口に運ぶ方もいましたが、ひと口食べてみると美味しかったようで、あっという間に食べ終わっていました。また、食後には「湯葉って食べてみるとおいしいね!」と声をかけてくれた利用者の方もありました。

おいしかったお昼ご飯をいただくと、次は「おかき工房」へ向かいました。「おかき工房」では、様々な「おかき」が、所狭しと並んでいる工場直営のお店で、平日ではありましたが、一般のお客さんもたくさん来店していてとても賑やかなところでした。いろいろな商品の試食もできるので、自分の気に入った味を探しながらお土産を買うこともできます。お昼を食べた直後なのに、やはりお菓子は「別腹」のようで、利用者の方々もあれこれといろいろな味を楽しんでいたようです。もちろん、バスが出発する頃には、皆が両手にお土産をいっぱい持っていました。

そしていよいよ最後の目的地「足尾銅山」へと向かいました。足尾銅山は「日本一の鉱都」と呼ばれていた国内最大級の鉱山で、坑道の全長は1300km近くということで、なんと東京から福岡までの距離となるそうです。現在の足尾銅山観光では、その歴史と銅山の一部を開放・利用した資料館を見学することができましたが、資料館までの移動で乗車したトロッコ列車もそうですが、ちょっとしたアトラクション気分を楽しむことができました。

今回は日光方面ということで近場の家族旅行となりましたが、けがや事故もなく、参加した方々からも、「たのしかった。」や「のんびり参加できたのでよかった。」という声を聞くことができたので、とてもよかったのではないかと感じています。

最後になりますが、ご参加いただいた皆様、お世話になり誠にありがとうございました。



---足尾銅山トロッコ---



---中禅寺湖---



---足尾銅山にて---

体力強化プログラムの試みについて

まほろ支援員 須田ちひろ

まほろは、就労継続B型の支援をおこなっています。この支援は、生産活動や就労に向けて能力向上のための訓練などを提供する目的があります。しかし、それ以外にも必要な支援がいろいろあります。そのなかの一つで、今年度から取り組みを始めました「体力強化プログラム」についてまほろの取り組みをお話したいと思います。

「体力強化」が必要と思ったのは、肥満傾向の方や、年齢と共に体力が低下してきている方が増えてきており、生産活動の支援だけでは不足を感じていたからです。もちろん生産活動にも体力は必要で、自立した豊かな暮らしのためには、ある程度の体力の維持、強化の支援が必要です。まずは身体を動かす機会を増やすことから始めました。花野菜事業部では、毎朝作業前にラジオ体操をおこなっています。これは作業前の準備運動も兼ねており、事故や怪我防止のためにも続けています。下請け事業部では、作業の途中に5分程度の軽運動を組み込んでいます。午前2時間、午後2時間の連続作業の途中の中だるみ防止の意味もあり、運動後には集中力がアップし作業もはかどるようになりました。

次に、楽しみながら身体を動かせればより効果的と考え、定期的に体育館などで取り組んでいるプログラムを紹介します。あすなる祭ステージ発表の「ディズニー爽涼鼓舞」と「盆ファイヤーダンス」の踊りや、流行のAKB48などのヒット曲に合わせて体を動かすことはみんな大好きです。この運動は広い体育館などで伸び伸びとおこなっています。個々の能力に合わせたグループに分かれて広がり、選曲した音楽のテンポに合わせて腕を上げたり、首を回したりストレッチから始まり、走ったり、ジャンプしたりの身体を大きく使った運動で筋力アップをおこなっています。運動後には、クールダウンの時間を設け、横になってリラックスしています。広い体育館なので、おもいきり身体を動かすことができ、二重の輪のグループになることで、動きのスピードを合わせることができ、全員が一堂に参加できる活動になっています。メンバーのみんなは、楽しみながら汗をかき、笑顔でいっぱいです。「楽しいね!」「またやりたい!次はいつ?」などの声が聞こえます。特に、下請け事業部のメンバーはずっと作業室の椅子に座ったままで、なかなか身体を動かす機会がありません。このプログラムで、体力強化の目的を果たせればと思っています。

今後も1~2か月に1度は、定期的の実施し、継続していきたいと思っています。体力維持・強化が目的ですが、みんな楽しんで参加できており、心も体も健康的になって、結果、まほろの仕事がはかどるようになればと思っています。

音楽に合わせて体操!



輪になってランニング!



BMI測定

クールダウン



ボランティア募集

各施設では知的障がいをもつ方たちが地域の中で生活を受けながら社会参加していく事を目的に作業支援や生活支援を行っています。このような活動にご協力いただける方は下記をご覧のうえご連絡ください。

募集内容

作業活動の手伝い、音楽や美術・手工芸など文化活動の手伝い、庭木の手入れ、除草、送迎バスの洗車など

施設開所日

月曜日から金曜日まで

※ 事前にお電話でご確認ください。

お問い合わせ先

まほろ（就労継続 B 事業所） TEL027-233-2561

らいず（生活介護事業所） TEL027-260-1900

サニーズマーケット（就労継続 B 事業所） TEL027-212-8300

福祉施設等でボランティアの経験が無い方でも安心して参加できます。
ぜひ、声をかけてください。



法人事業報告（平成25年度）

○法人内部監査 H25. 5. 16

- ・平成24年度会計執行状況及び法人・施設運営状況
- ・平成24年度有機認証栽培申請に係る内部監査

○第1回評議員会・理事会 H25. 5. 18

- ・平成24年度事業報告について
- ・平成24年度決算報告及び内部監査報告について
- ・役員改選について
- ・定款変更について
- ・各種規定見直しについて

○前橋市指導監査

- ・ホーム関係（8/22）、まほろ（8/27）、サニーズマーケット（8/28）、本部・らいず（8/29）

○第2回評議員会・理事会 H25. 10. 26

- ・平成25年度第1次補正予算について
- ・平成25年度前橋市指導監査結果報告について
- ・相談支援事業開始について
- ・定款変更について
- ・就業規則見直しについて

○相談支援事業所アベリア開所 H25.12. 1

○第3回評議員会・理事会 H26. 3. 15

- ・平成25年度第2次補正予算について
- ・平成26年度事業計画について
- ・平成26年度当初予算について
- ・就業規則見直しについて
- ・法改正による事業内容変更手続きについて
- ・処遇改善事業に伴う対応について

○法人ホームページのご案内（下記アドレスにてご覧になれます。）

アドレス → <http://www.mireimei.or.jp/>

平成25年度決算報告(平成26年3月31日現在)

財産目録(一般会計・授産会計)

社会福祉法人三山黎明会

| 科目 | 合計 | 本部 | らいず | ソレイユ | あおぞら | アベリア | まほろ(授) | サニーズ(授) |
|-----------|-------------|------------|-------------|------------|-----------|-----------|-------------|------------|
| 資産の部 | | | | | | | | |
| 流動資産 | 203,777,580 | 22,059,106 | 32,544,265 | 4,329,545 | 3,762,005 | 1,457,130 | 130,463,293 | 9,162,236 |
| 現金預金 | 148,996,015 | 10,550,599 | 16,493,153 | 3,594,638 | 1,976,412 | 820,451 | 111,385,430 | 4,175,332 |
| 売掛金 | 2,407,128 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,117,299 | 289,829 |
| 商品製品 | 352,542 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 74,203 | 278,339 |
| 未収金 | 39,522,830 | 0 | 15,649,440 | 677,495 | 1,684,269 | 636,679 | 16,597,913 | 4,277,034 |
| 立替金 | 12,018,264 | 11,508,507 | 401,672 | 0 | 1,055 | 0 | 106,985 | 45 |
| 前払金 | 225,089 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 181,463 | 43,626 |
| 仮払金 | 255,712 | 0 | 0 | 57,412 | 100,269 | 0 | 0 | 98,031 |
| 固定資産 | 350,060,973 | 1,623,845 | 128,994,793 | 15,693,389 | 769,878 | 583,334 | 131,032,929 | 71,362,805 |
| 基本財産 | 272,294,113 | 0 | 112,199,647 | 14,551,056 | 0 | 0 | 83,773,647 | 61,769,763 |
| 建物 | 189,939,913 | 0 | 72,945,020 | 4,948,356 | 0 | 0 | 50,276,774 | 61,769,763 |
| 土地 | 82,354,200 | 0 | 39,254,627 | 9,602,700 | 0 | 0 | 33,496,873 | 0 |
| その他の固定資産 | 77,766,860 | 1,623,845 | 16,795,146 | 1,142,333 | 769,878 | 583,334 | 47,259,282 | 9,593,042 |
| 建物 | 3,726,297 | 0 | 1,958,899 | 0 | 584,273 | 0 | 1,183,125 | 0 |
| 構築物 | 12,552,963 | 0 | 1,209,708 | 361,836 | 0 | 0 | 5,928,579 | 5,052,840 |
| 機械及び装置 | 9,636,135 | 0 | 0 | 69,550 | 179,557 | 0 | 9,387,026 | 2 |
| 車両運搬具 | 2,593,919 | 0 | 1,305,044 | 0 | 0 | 583,334 | 705,538 | 3 |
| 器具及び備品 | 7,046,329 | 0 | 1,544,155 | 0 | 0 | 0 | 1,699,615 | 3,802,559 |
| 建設仮勘定 | 2,745,750 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,745,750 | 0 |
| 権利 | 1,009,790 | 0 | 367,578 | 0 | 0 | 0 | 417,614 | 224,598 |
| 退職共済預け金 | 2,890,022 | 0 | 1,338,252 | 11,299.2 | 6,048 | 0 | 941,250 | 491,480 |
| 建設積立預金 | 1,753,845 | 1,623,845 | 0 | 130,000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 工賃平均積立預金 | 2,819,369 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,819,369 | 0 |
| 人件費積立預金 | 11,550,000 | 0 | 3,500,000 | 50,000 | 0 | 0 | 8,000,000 | 0 |
| 修繕積立預金 | 10,687,701 | 0 | 3,000,000 | 400,000 | 0 | 0 | 7,287,701 | 0 |
| 備品等購入積立預金 | 8,598,445 | 0 | 2,500,000 | 0 | 0 | 0 | 6,098,445 | 0 |
| その他の固定資産 | 156,295 | 0 | 71,510 | 17,955 | 0 | 0 | 45,270 | 21,560 |
| 資産の部 合計 | 553,838,553 | 23,682,951 | 161,539,058 | 20,022,934 | 4,531,883 | 2,040,464 | 261,496,222 | 80,525,041 |
| 負債の部 | | | | | | | | |
| 流動負債 | 18,619,901 | 0 | 1,037,965 | 414,418 | 3,300 | 0 | 4,521,192 | 12,643,026 |
| 買掛金 | 1,062,811 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,004,163 | 58,648 |
| 未払い金 | 16,857,138 | 0 | 754,151 | 401,268 | 0 | 0 | 3,251,650 | 12,450,069 |
| 預り金 | 652,745 | 0 | 283,814 | 13,150 | 3,300 | 0 | 2,370,49 | 11,543,2 |
| 仮受金 | 34,082 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 28,330 | 5,752 |
| その他の流動負債 | 13,125 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,125 |
| 固定負債 | 44,230,022 | 0 | 9,798,252 | 2,992,992 | 6,048 | 0 | 9,412,50 | 30,491,480 |
| 設備資金借入金 | 41,340,000 | 0 | 8,460,000 | 2,880,000 | 0 | 0 | 0 | 30,000,000 |
| 退職共済引当金 | 2,890,022 | 0 | 1,338,252 | 11,299.2 | 6,048 | 0 | 9,412,50 | 491,480 |
| 負債の部 合計 | 62,849,923 | 0 | 10,836,217 | 3,407,410 | 9,348 | 0 | 5,462,442 | 43,134,506 |
| 差引純資産 | 490,988,630 | 23,682,951 | 150,702,841 | 16,615,524 | 4,522,535 | 2,040,464 | 256,033,780 | 37,390,535 |

貸借対照表(一般会計・授産会計)

| 科目 | 合計 | 本部 | らいず | ソレイユ | あおぞら | アベリア | まほろ(授) | サニーズ(授) |
|-------------|-------------|------------|-------------|------------|-----------|-----------|-------------|-------------|
| 資産の部 | | | | | | | | |
| 流動資産 | 203,777,580 | 22,059,106 | 32,544,265 | 4,329,545 | 3,762,005 | 1,457,130 | 130,463,293 | 9,162,236 |
| 固定資産 | 350,060,973 | 1,623,845 | 128,994,793 | 15,693,389 | 769,878 | 583,334 | 131,032,929 | 71,362,805 |
| 資産の部合計 | 553,838,553 | 23,682,951 | 161,539,058 | 20,022,934 | 4,531,883 | 2,040,464 | 261,496,222 | 80,525,041 |
| 負債の部 | | | | | | | | |
| 流動負債 | 18,619,901 | 0 | 1,037,965 | 414,418 | 3,300 | 0 | 4,521,192 | 12,643,026 |
| 固定負債 | 44,230,022 | 0 | 9,798,252 | 2,992,992 | 6,048 | 0 | 9,412,50 | 30,491,480 |
| 負債の部合計 | 62,849,923 | 0 | 10,836,217 | 3,407,410 | 9,348 | 0 | 5,462,442 | 43,134,506 |
| 純資産の部 | | | | | | | | |
| 基本金 | 97,485,649 | 0 | 39,254,627 | 0 | 0 | 0 | 58,231,022 | 0 |
| 国庫補助金等特別積立金 | 141,548,640 | 0 | 56,075,208 | 0 | 0 | 0 | 42,395,663 | 43,077,769 |
| その他の積立金 | 35,409,360 | 1,623,845 | 9,000,000 | 580,000 | 0 | 0 | 24,205,515 | 0 |
| 次期繰越活動収支差額 | 216,544,981 | 22,059,106 | 46,373,006 | 16,035,524 | 4,522,535 | 2,040,464 | 131,201,580 | (5,687,234) |
| 純資産の部合計 | 490,988,630 | 23,682,951 | 150,702,841 | 16,615,524 | 4,522,535 | 2,040,464 | 256,033,780 | 37,390,535 |
| 負債及び純資産の部合計 | 553,838,553 | 23,682,951 | 161,539,058 | 20,022,934 | 4,531,883 | 2,040,464 | 261,496,222 | 80,525,041 |
| 減価償却の累計額 | 220,797,333 | 0 | 58,228,936 | 7,621,413 | 101,370 | 116,666 | 141,017,287 | 13,711,661 |

資金収支計算書(一般会計・授産会計)

| 科目 | 合計 | 本部 | らいず | ソレイユ | あおぞら | アベリア | まほろ(授) | サニーズ(授) |
|-------------|---------------|-------------|---------------|--------------|--------------|-------------|--------------|--------------|
| 授産事業活動収支 | | | | | | | | |
| 授産事業活動収入 | 25,352,200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,782,154 | 10,570,046 |
| 授産事業活動支出 | 25,547,281 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,724,835 | 9,822,446 |
| 授産事業活動収支差額 | (△195,081) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (△942,681) | (747,600) |
| 経常活動収支 | | | | | | | | |
| 経常収入 | (268,667,054) | (3,775,749) | (108,368,365) | (5,299,314) | (16,632,678) | (2,733,591) | (87,061,478) | (44,795,879) |
| 自立支援費等収入 | 216,603,707 | 0 | 95,348,774 | 3,532,154 | 10,662,990 | 733,543 | 79,298,726 | 27,027,520 |
| 利用料収入 | 6,091,385 | 0 | 0 | 1,715,158 | 4,376,227 | 0 | 0 | 0 |
| 補助事業等収入 | 4,233,384 | 0 | 4,076,339 | 0 | 0 | 0 | 63,757 | 93,288 |
| 寄付金収入 | 1,053,000 | 670,000 | 40,000 | 20,000 | 20,000 | 0 | 105,000 | 198,000 |
| 雑収入 | 11,921,702 | 1,066,514 | 3,807,975 | 0 | 2,160 | 0 | 6,568,756 | 476,297 |
| 借入利息補助金収入 | 120,000 | 0 | 90,000 | 30,000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取利息配当金収入 | 37,392 | 3,235 | 5,277 | 2,002 | 817 | 48 | 25,239 | 774 |
| 会計単位間繰入 | 14,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000 | 13,000,000 |
| 経理区分間繰入 | 14,606,484 | 2,036,000 | 5,000,000 | 0 | 1,570,484 | 2,000,000 | 0 | 4,000,000 |
| 福祉事業活動支出 | (256,304,882) | (4,759,673) | (111,700,316) | (5,510,631) | (14,762,133) | (576,461) | (75,316,756) | (43,678,912) |
| 人件費 | 179,782,237 | 0 | 80,649,781 | 3,662,943 | 2,300,207 | 0 | 59,259,561 | 33,909,745 |
| 事務費 | 27,856,982 | 189,189 | 11,705,364 | 946,095 | 535,988 | 576,461 | 7,125,709 | 6,778,176 |
| 事業費 | 19,466,139 | 0 | 6,204,171 | 854,553 | 4,889,938 | 0 | 4,931,486 | 2,585,991 |
| 借入金利息 | 593,040 | 0 | 141,000 | 47,040 | 0 | 0 | 0 | 405,000 |
| 会計単位間繰入金支出 | 14,000,000 | 1,000,000 | 13,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分間繰入金支出 | 14,606,484 | 3,570,484 | 0 | 0 | 7,036,000 | 0 | 4,000,000 | 0 |
| 福祉事業収支差額 | (12,362,172) | (△983,924) | (△3,331,951) | (△211,317) | (1,870,545) | (2,157,130) | (11,744,722) | (1,116,967) |
| 施設整備等収支 | | | | | | | | |
| 施設整備等補助金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産取得支出 | 5,762,715 | 0 | 853,650 | 0 | 0 | 700,000 | 3,545,115 | 663,950 |
| 施設整備等資金終始差額 | (△5,762,715) | (0) | (△853,650) | (0) | (0) | (△700,000) | (△3,545,115) | (△663,950) |
| 財務活動収支 | | | | | | | | |
| 財務収入 | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| 借入金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他の収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 財務支出 | (2,260,192) | (0) | (1,092,256) | (971,040) | (6,048) | (0) | (123,264) | (67,584) |
| 借入金元金償還金支出 | 1,900,000 | 0 | 940,000 | 960,000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他の支出 | 360,192 | 0 | 152,256 | 11,040 | 6,048 | 0 | 123,264 | 67,584 |
| 財務活動収支差額 | (△2,260,192) | (0) | (△1,092,256) | (△971,040) | (△6,048) | (0) | (△123,264) | (△67,584) |
| 当期資金収支差額 | (4,144,184) | (△983,924) | (△5,277,857) | (△1,182,357) | (1,864,497) | (1,457,130) | (7,133,662) | (1,133,033) |
| 前期末支払資金残高 | (180,660,953) | 23,043,030 | 36,784,157 | 5,097,484 | 1,894,208 | 0 | 118,734,236 | -4,892,162 |
| 当期末支払資金残高 | (184,805,137) | 22,059,106 | 31,506,300 | 3,915,127 | 3,758,705 | 1,457,130 | 125,867,898 | -3,759,129 |

事業活動収支計算書(一般会計・授産会計)

| 科目 | 合計 | 本部 | らいず | ソレイユ | あおぞら | アベリア | まほろ(授) | サニーズ(授) |
|----------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|-------------|---------------|---------------|
| 授産事業活動収支 | | | | | | | | |
| 授産事業活動収入 | 28,069,297 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17,119,251 | 10,950,046 |
| 授産事業活動支出 | 33,990,527 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,276,117 | 14,714,410 |
| 授産事業活動収支差額 | (△5,921,230) | | | | | | (△2,156,866) | (△3,764,364) |
| 事業活動収支 | | | | | | | | |
| 事業活動収入 | (247,918,806) | (1,736,514) | (107,212,154) | (5,267,312) | (15,061,377) | (733,543) | (87,838,069) | (30,069,837) |
| 自立支援費等収入 | 216,603,707 | 0 | 95,348,774 | 3,532,154 | 10,662,990 | 733,543 | 79,298,726 | 27,027,520 |
| 利用料収入 | 6,091,385 | 0 | 0 | 1,715,158 | 4,376,227 | 0 | 0 | 0 |
| 補助事業等収入 | 4,233,384 | 0 | 4,076,339 | 0 | 0 | 0 | 63,757 | 93,288 |
| 寄付金収入 | 1,053,000 | 670,000 | 40,000 | 20,000 | 20,000 | 0 | 105,000 | 198,000 |
| 雑収入 | 11,921,702 | 1,066,514 | 3,807,975 | 0 | 2,160 | 0 | 6,568,756 | 476,297 |
| 引当金戻入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額 | 8,015,628 | 0 | 3,939,066 | 0 | 0 | 0 | 1,801,830 | 2,274,732 |
| 福祉事業活動支出 | (238,708,334) | (189,189) | (104,054,912) | (6,097,316) | (7,813,669) | (693,127) | (74,531,983) | (45,328,138) |
| 人件費 | 179,782,237 | 0 | 80,649,781 | 3,662,943 | 2,300,207 | 0 | 59,259,561 | 33,909,745 |
| 事務費支出 | 27,856,982 | 189,189 | 11,705,364 | 946,095 | 535,988 | 576,461 | 7,125,709 | 6,778,176 |
| 事業費支出 | 19,466,139 | 0 | 6,204,171 | 854,553 | 4,889,938 | 0 | 4,931,486 | 2,585,991 |
| 減価償却費 | 11,242,784 | 0 | 5,343,340 | 622,685 | 81,488 | 116,666 | 3,091,963 | 1,986,642 |
| 引当金繰入 | 360,192 | 0 | 152,256 | 11,040 | 6,048 | 0 | 123,264 | 67,584 |
| 福祉事業収支差額 | (9,210,472) | (1,547,325) | (3,157,242) | (△830,004) | (7,247,708) | (40,416) | (13,306,086) | (△15,258,301) |
| 事業活動外収支 | | | | | | | | |
| 事業活動外収入 | 28,763,876 | 2,039,235 | 5,095,277 | 32,002 | 1,571,301 | 2,000,048 | 1,025,239 | 17,000,774 |
| 事業活動外支出 | 29,199,524 | 4,570,484 | 13,141,000 | 47,040 | 7,036,000 | 0 | 4,000,000 | 405,000 |
| 事業活動外収支差額 | (△435,648) | (△2,531,249) | (△8,045,723) | (△15,038) | (△5,464,699) | (2,000,048) | (△2,974,761) | (16,595,774) |
| 経常収支差額 | (2,853,594) | (△983,924) | (△4,888,481) | (△845,042) | (1,783,009) | (2,040,464) | (8,174,459) | (△2,426,891) |
| 特別収支 | | | | | | | | |
| 特別収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別支出 | 262,908 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 262,908 | 0 |
| 特別収支差額 | (△262,908) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (△262,908) | (0) |
| 当期活動収支差額 | (2,590,686) | (△983,924) | (△4,888,481) | (△845,042) | (1,783,009) | (2,040,464) | (7,911,551) | (△2,426,891) |
| 前期活動収支差額 | 213,954,295 | 23,043,030 | 51,261,487 | 16,880,566 | 2,739,526 | 0 | 123,290,029 | △3,260,343 |
| 当期活動収支差額 | (216,544,981) | (22,059,106) | (46,373,006) | (16,035,524) | (4,522,535) | (2,040,464) | (131,201,580) | (△5,687,234) |
| その他の積立金積立額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 次期繰越活動収支差額 | (216,544,981) | (22,059,106) | (46,373,006) | (16,035,524) | (4,522,535) | (2,040,464) | (131,201,580) | (△5,687,234) |